duz fragor arborum. et per hoc quod est significatiuum
 distinguitur a ceteris vocibus non significatiuibus. et per hoc
 quod est in placitum distinguitur a vocibus quod significant na-
 turaliter. et per hoc quod est sine respectu distinguitur a vobis. sed per hoc
 quod est certus et rectus. distinguuntur ab oratione. unde fit quod dicitur
 diffiniens: cum nomine suerte. quod ergo est nomine clauditur in
 illa diffinitio. et ex hoc: ubi ceteris fuerit illa diffiniens: il-
 lud erit nomine. et non dubites. Notandum quod sicut potest
 colligi ex predictis diffiniens: duplum datur. uno: per gressum p-
 ximum. et tunc non oportet addere nisi una dicitur nec facere
 nisi una dicitur. et hoc est illud quod superius diceba-
 tur. quod si benevolentia nostra ipsa sit diffiniens: et ex duabus
 tantum terminis. Alio: datur diffiniens: per gressum remotum. et tunc
 non oportet aggregare plures dictiones et multas facere distinc-
 tes quodque totum orum sit suertibilis cum spe quod diffiniens.
Tunc tamen occurrit dubium quod illo sit melior modus
 diffiniendi. permodum autem secundum dicitur quod putatur sic diffiniens:
 do hominem. putatur homo est subiecta corpora sensibilia
 rationis quod si dicere possit. homo est auctor rationale quod probat
 sic. illa diffiniens est melior quam data nisi ultra non oportere
 aut dubitare quod illa quam data adhuc non oportere: sed
 talis est prima illorum respectu fere. quod etiam per modum. data
 enim illa diffinitio de homine. auctor rationale adhuc non
 oportere quod est auctor. cum sit quoddam diffinibile. et sic resolu-
 uendo diffinienda in diffinitiis deuenient tandem ad
 indiffiniabilia. sed hinc illa diffinitio de homine quod
 est subiecta corpora et cetera. non suerit ultra oportere. quod subiectum
 est quod non potest diffiniri cum sit generalissimum. Deinde cum
 dicit (illud quod dicitur ibi) quod illa que ponuntur in diffinitio
 ad illa que ponuntur in dictione. et videtur in se. et per hoc
 quod patitur posse habere quod posse ibi. et rationes portatas
 ad dictiones portatas ibi. sed ibi (eodem quod modo) Hinc per
 me primum ista quod est in diffinitio est per se. in dione est totum. unde
 diffiniens est quoddam ponere exceptis. sed videtur est
 quoddam ostendere in presencia. dicit ergo hoc est scientiam quod est in
 dione est totum. sed in diffinitio est per se: ex quo sequitur
 quod diffiniens est quoddam iunctum ex exceptis. scilicet ratione et dictione et ratio
 est quoddam solutum. id est disiunctum in presencia. et similiter sequitur quod dico
 est quoddam ratione dionis totum et diffiniens est similiter ponere ratione quod ex-
 ponit per se. nam in dione generalis. puta cum auctor dicit
 tur per hominem et equum et cetera. auctor est quoddam totum hominis. quod
 ostendit in se totum hominem. et adhuc apostoli. scilicet equum.
 sed in diffinitio de hominis auctor est per se. nam non quod. puta al-
 iunctum cum aliis dictionibus cōponit speciem et declarat ma-
 gis. nam in dione dico sic auctori. alia sunt rationalia.
 alia irrationalia sed auctor est quoddam totum. et rursus dico ani-
 maliū rationaliū alia sunt mortalia alia immortalia.
 sed ratione auctor est quoddam totum et rursus ostendit hec
 tria auctor ratione mortale est diffiniens collecta ex
 dictionibus predictis. si vero dicatur in diffinitio. homo est
 auctor rationale mortale. hec tria iunguntur hominem super.
 sic per se. ex quo per se est in dione sunt pres homines. cō-
 cludit ergo sic igitur per se in dione est totum et specie quod
 dicit est per se. et oppositum est in diffinitio. Ultio ibi
 (eodem quod modo) quod illa ratione habet rationes portatas
 dicitur. et eadem modo in dione rationes sunt quoddam totum ad il-
 las pres in quod videtur. puta quod aliquis dicitur cōsis-
 didic per alias. sed in diffinitio tamquam quodque dicitur sūt

ptes. ipso autem specie diffinita est quoddam totum. postea in
 ponit finem dicti dicitur. sed hec hacten. i. dicitur suffici-
 ciantur. Queritur utrum dicitur boecius sit vero. s. quod gressus in
 dione est totum et in diffinitio est per se. videtur quod non. quod
 nulla per se predicatur de toto quod est apud. 4. topi. et 7. me-
 tha. et hoc predicatione dicetur. hoc est hoc. sed gressus quod cadit
 in diffinitio speciei predicatur de specie per se per se: quod permissus
 est quod non diffiniens vel per se diffinitio per se predicatur de dif-
 finito. quod in diffinitio non est per se sed totum. quod per se gressus
 superius in diffinitio et dione aut est uniuersum aut
 equum. si equum. quod non est gressus nec diffiniens speciem
 si uniuersum. quod id est significatur utroque. et ita utroque
 utroque per se. vel utroque est totum. Ad oppositum est boecius
 hic permissus est quod per se sumitur ab aliquo
 materiali in specie. et illud per se importat de suo intellectu
 determinato. non tamen per modum per se significatur illud. sed per modum
 toti et ideo ex parte ipso est totum et sicut dicitur per se importat alii
 quod forte speciei a quo accipit. sed ipso est totum ex parte. quod il-
 lorum forte ipso est per modum toti. sicut non utroque per se importat
 non posset vitari nuga in diffinitio. quod possumus ratione
 non per modum illud quod est de intellectu utriusque ibi
 dicitur dicere. si alterum suum significatum significatur
 per modum per se predicatione est de toto est falsum. per modum
 repugnat hoc quod modum intelligendum est boecius. s. quod
 gressus utroque per se et totum. s. pre dictio importat. sed
 per modum toti. et appropriate diffinitio et ponitur in dif-
 finito. quod significatur pre dictio. nam diffiniens de expimere
 distincte principia diffinitio et distincte non expimit
 gressus per se. ideo appropriate loquendo diffinitio per se
 utroque tamen in se est sicut est totum et per se. Ad argumentum quod prius
 est per se quod dicitur quod dicitur per se et totum. quod per se
 intellecta per modum toti potest bene
 predicari ut auicena explicatur de manuato et capitulo
 utroque tamen ex parte significatur id est totum ex hoc quod si
 significatur pre dictio per modum toti ut manuatu exponitur
 per hanc manu utriusque non est significatio ma-
 nuati. sed de modum significandi per modum toti. non non est
 per modum bene manu. sed toti ita in proposito expicitur. auctor
 hanc secundum et ratione hanc intellectus. Concedo et
 cum est argumento. quod gressus hic et ibi est uniuersum. et
 ita utroque per se et totum modo per proposito.

Encautem de eadi
 uisione. Postquam boecius satis pli x de teriat ut
 prima dione per se que est dico generalis in specie. nunc de-
 teriat de haec que est dico toti in presencia. ubi sic per-
 dit. per se ponit intentum. et per sequitur de intento ibi (quod
 dicimus totum multipliciter) dicit ergo nunc dicitur est de dico
 ne que est toti in presencia. quod hec est haec per se dico per generis
 dionem. ut dicitur fuit super sepe. Deinde cum
 dicit (quod dicimus totum) per sequitur de intento circa quod est.
 facit. per missum de toto quod est in diffinitio. et exponit
 cuiuslibet membrorum propriam dionem ibi (totum igitur modo)
 ponit ergo. 4. modos toti dicitur. quod hoc dicimus
 totum multipliciter significamus. quod multipliciter dici-
 tur uno dico totum continuatum. unde totum est quod est
 in linea vel corpus et alia haec ut superficies et isto

pt didi in to^m mathe. **¶** 2^o mo^m ponit ibi (dici)
g^r totum q^r alio^m d^r totu^z aggregatione q^r tū nō
est continuum vt aceruis. sicutem dicimus to
tum gregem: vel totum populum vel totum ex
ercitum. tertium modum ponit. ibi dicimus
etia^z to^m est alio mō to^m cōitate. ut homo vel
equ^r que sunt quedā tota suarū partiū. s. parti
culariū hominū r brutorū. vnde vnumquodq^r
hominē singulare^z dicimus particularē. q. par
tē hominis totius. i. vlys homis. **¶** 4^o mo^m po
nit ibi (dicimus quoq^r to^m) r est alio modo to^m
virtualitate q^r. s. constat ex quibusdā virtutib^m
r potentib^m hoc mō. anima est qōdā to^m. q^r anime
alia est potentia sapiendi. i. intelligēdi. ut intel
lectus. alia est potentia sciendi. i. sensus. alia ve
getandi. i. vegetatiua. anima ergo est qōdā to^m
virtuale continens idemptice r ynitie has po
tentias. q. partes. q^r non sunt vere partes q^r ē
idem realiter. sed ab eis d^rns formaliter s. op.
quā credo veriorem de quo alias. q^r de h^r trac
tare non est presentis speculationis. **¶** Notā^m
ad fainandū hanc distinctionē de toto esse suf
ficientē q^r plures alij modi inueniuntur totū
qui tamen possunt ad hos reduci. **¶** Est enim
qōdam to^m naturale ut ex materia r forma cō
positum. qōdam to^m logicale ut spēs cōposita
ex genere r d^ria. est etiam to^m in loco to^m in tem
pore to^m i modo. sed to^m logicale r to^m naturale
habent reduci ad to^m continuum. q^r componitur
ex partibus eēntialibus. s. materia r forma ge
nere r d^ra ad mō quo to^m continuū r integrale
componitur ex partibus q^r titatiuis r integra
libus. sed totū in loco r i tempore reducūtur ad
totū virtuale r et ad totū yniuersale. q^r sicut
h^r p^s ifert totū r non e^m. vt si ē homo ē animal
r non e^m. ita ibi. ut si est ybiq^r est in loco hoc. et
non e^m r si est semper est hodie. r nō e^m. sic dōzē
de toto in mō q^r sequitur currit bene ergo cur
rit. r non e^m. iō potest reduci ad totū vle. **¶** De
inde cum dicit (tot igitur modis) exponit quō
fit diuisio in omnibus istis totis. r diuiditur i
4. partes. q^r primo docet diuidere totū conti^m
z. totum disconti^m r discretum. 3^o totu^z vle. 4^o
totum virtuale. ha ibi (similiter autē r illa) ter
tia ibi (eodem quoq^r mō) quarta ibi (ei^m quoq^r
q^r ex virtutib^m) prima diuiditur in tres. primo
docet diuidere totum cōti^m. z. remouet qōda^z
dubium. 3^o reducit quādam allam diuisiōnem
ad diuisiōnem totius continui. ha ibi (oporet
autem nec omnia) terzia ibi (fit autem diuisio)
circa primū sic procedit. primo facit q^r dictum
est declarans per exem^m di. q^r cu^z tot modis di
catur totū ut predictum est. diuisio sic facienda
est. primo si illud totum fuerit conti^m didendū
est in alias partes ex quibus cōstat r componi
tur. q^r aliter non fit diuisio totius q^r declarat
primo in diuisione per partes dissimiles ut cor
pus hominis sic diuidimus in partes suas. s. in

caput in manus in toracē. i. peccus in pedes et
sic de alijs partibus in quas recte potest diui
di. vnuqōdē enim diuiditur in ea ex quibus cō
ponitur. **¶** 2^o declarat idem in diuisione p^r par
tes similes. q^r aliquod totū conti^m est q^r potest
multipliciter diuidi. s. in partes similes r i par
tes dissimiles. r etiam eorū est multiplex cōpo
sitio. vt animal potest diuidi in eas partes q^r
habent partes sibi similes. ut in carnes r ossa.
quilibet. n. p^s carnis est caro. r quilibet pars os
sis est os. rursus potest diuidi in partes que nō
habent similes partes. ut in manus r pedes. nō
enim quilibet pars manus est manus rē. aīal
ergo dupliciter potest diuidi. uno modo sic ani
malis aliud est caput aliud est pes rē. **¶** Alio
modo animalis aliud caro aliud sanguis aliud
os rē. z. ibi (aliо quoq^r modo) adducit ad pro
positum duo alia exemplia. vnu est de nauī yel
de domo. q^r similiter diuiduntur in suas p^s.
ut vdo sic. nauis aliud ē pra: aliud puppis r dom^m
aliud tectum aliud fundamentum. aliud exē^m
de libro. q^r liber diuiditur in versus. r versus i
sermones. i. dictiones r dictiones in sillās. **¶** 3^o
ibi (itaq^r sit) ex hoc vltimo exemplo concludit
quoddā corr^m di. q^r ex dispater q^r l^re r sillabe r
nominā. i. dictiones r etiam versus sunt quedā
partes totius libri. sed alio modo accepte non
vñr partes totius. sed partes partium pro q^r to
s. l^re r sillabe sunt partes dictionis. r dictiones
sunt partes versuum que sunt immediate par
tes libri. **¶** Notandū q^r partes totius continui
vñr que componunt ipsuz qōd dupliciter potest^m totū
intelligi. s. immediate yel mediate. si immedia
te sic fundamentum paries r tectum sunt par
ties domus. r in eas diuiditur. similiter versus
sunt partes libri immediate. **¶** Alio^m sic mediate
ut partes partium. puta lapides r ligna r b^m
mōl sunt partes domus. q^r ex eis cōponitur
rectus r fundamentum. r per consequens tota
domus. r hoc modo etia^z l^re sillabe dictiones
sunt partes libri. q^r partes partiu^z. i. versuum
ex quibus immediate componitur ipse liber.
Eo autem modo quo to^m componitur ex parti
bus. r diuiditur in eas si mediate mediate. si i
mediate immediate. **¶** Deinde cum dicit (oporet
autem) remouet qōdam dubium crederet
forsan aliquis q^r diuisiōnem huius totius in
partes oportet semper fieri realiter. r in actu
hoc excludit di. q^r omnia que dicta sunt de illa
dictione. oportet speculari r considerare non
.q. actu diuidantur. sed sufficit q^r animo r rati
one. i. intellectu. ut patet per exemplum. q^r si
vinum sit aque mixtum r sit qōdam totum si
diuidamus in aquam r vinum ipsum nō potest
fieri actu r realiter. q^r vinum r aqua mixta iaz
non possunt realiter diuidi. sed diuidimus tan
tum per intellectum dicendo sic. huius totius
mixti aliud est vinum aliud est aqua. **¶** Dein

de cum dicit (sit autem diuisio) reducit ad diuisio-
nem totius continui quandam aliam diuisio-
nem. que est totius in partes essentiales
di. q̄ sit etiam diuisio totius in materiaz & for-
mā. que. s. sunt partes cōpositi essentiales que
reducitur ad istan. si aliquo modo sit alia ab il-
la. aliter enim constat statua ex partibus suis. s.
cōstitutiis in quas dividitur fīm diuisione
prīmā. a. ex materia & forma. i. ex ere & spē. i. fi-
gura in que dividitur fīm banc secundam diui-
sionem. vtraq; tamen est diuisio totius in par-
tes. & hoc est q̄ superius dictū est q̄ diuisio cō-
positi in partes essentiales reducitur ad diuisi-
onē totius in partes integrales. **S**equit illa
pars (sīl rāt) in qua determinat de diuisione to-
tius discreti & non cōtinui di. q̄ similē diuiden-
da sunt illa tota que non sunt cōtinua. s. in par-
tes. ex quib; constant. ut si dicamus huius exer-
citus aliis est dux aliis est eques aliis est pe-
des &c. hoc est enim ḡnialiter verū q̄ vnuq; di-
viditur in ea ex quibus componitur. **P**ostea
ibi (eodez modo) agit de diuisione totius v̄lis
di. q̄ eodē mō supp. didēda sunt ea tota q̄ sunt
v̄lia. s. in partes subiectivas. ut dō sīc. boīum
alij sūt in europa. alij in affrica. alij in asia. oēs
enī homines sunt partes hominis cōis subie-
ctiue. **N**otandū q̄ diuisio totius v̄lis est eadē
penitus cū diuisione generis si illud v̄le sit ge-
nus. si autem sit species reducitur ad dionem
totius in partes sicut iam superius dictū fuit
& ratione huius forte boecius diuisione totius
v̄lis cōnumerat cū alij s. diuisiōibus totius
Ultimo cum dicit (eins quoq;) agit de diui-
sione totius virtualis. vbi. z. facit. p̄ docet di-
uidere totū virtuale. z. cōparat diuisiōne to-
tius virtualis ad diuisiōne generis & dionem
totius cōtinui. secūda ibi. (vnde sit) dicit ergo
q̄ diuisio eius totius q̄ constat ex virtutib;
. i. toti virtualis hoc modo ē facienda anime.
alia p̄s ē in virgult. i. i. plantis. vt aīa vegeta-
tiua. alia est in animalib; vt sensitua & intelle-
ctiua. & rursus ei⁹ anime que ē in animalib; alia
ē rationalis alia sensibilis. & rursus hec. s. anima
sensitua potest dīcī alij subdiuisiōib;. & sub-
dit distinguens banc diuisiōne a dione generis
dicens q̄ anima que dividit nō ē genus horū
per que dividitur sed ē totum. & he sunt partes
anime: sed non iquantitate sed i aliqua pote-
state & virtute. i. non sunt partes cōstitutiue sed
virtuales. ex his enim potentis fungitur sub-
stantia anime. s. virtualis. ac si essent quedam
vere partes. **D**einde cum dicit (vnde sit) cō-
parat ex predictis secundum couenientiā hāc
diuisiōnem ad diuisiōnem generis & totius. cō-
uenit enim & habet aliquid simile cum diuisiō-
ne generis. quia sc̄ genus predicat de spē. q̄
vbiung; fuerit species statim eam sequit ḡ. q̄
si bō ē ergo animal. q̄ bō ē aīal. ita totū virtua-